
V f t . A 3
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

16 октября 2023 года № 341-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «О методиках расчета нормативов 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О методиках расчета 
нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком министра образования Иркутской области 
М.А. Парфенова.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

пев



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О МЕТОДИКАХ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 31 мая 2019 года № 45-03 «О 
методиках расчета нормативов обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 12(B), 
14 -15, т. 1; 2021, № 43, № 49, т. 1) следующие изменения:

1) в приложении 1:
абзац второй пункта 1 после слова «игрушек» дополнить словами 

«, дополнительное профессиональное образование педагогических работников 
организаций»;

пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) на дополнительное профессиональное образование педагогических 

работников организаций.»; ,
в пункте 4:



2

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Ndy = Nfotdy + Nurdj + Nprofdoi,»;

в абзаце четвертом цифры «1 000» заменить цифрами «2 000»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«Nprofdoi -  норматив на дополнительное профессиональное образование 

педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного воспитанника в год.»;

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для воспитанников, обучение которых в соответствии с 

законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам дошкольного образования, 
норматив оплаты труда административно-управленческого персонала (Naupdi) 
и норматив оплаты труда вспомогательного персонала по j-му виду 
образовательной программы дошкольного образования (Nvspdij) i-ro 
муниципального образования в расчете на одного воспитанника в год не 
устанавливается.»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Норматив на дополнительное профессиональное образование 

педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного воспитанника в год (Nprofdoi) определяется по следующей 
формуле:

Nprofdoi = I  (Npeddij х Qjj) 
IQij

■x 1%,

где Qij -  численность воспитанников по j -му виду образовательной 
программы дошкольного образования в организациях i-ro муниципального 
образования.»;

2) в приложении 2:
абзац второй пункта 1 после слова «игр» дополнить словами 

«, дополнительное профессиональное образование педагогических работников 
организаций»;

пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) на дополнительное профессиональное образование педагогических 

работников организаций.»;
в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Ny = Nfotij + Nur* + Nprofooj,»

в абзаце девятом цифры «2 000» заменить цифрами «3 000», цифры 
«4 000» заменить цифрами «6 000»;

дополнить абзацем следующего содержания:



3

«Nprofooj -  норматив на дополнительное профессиональное образование 
педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного учащегося в год.»;

в абзаце шестом пункта 5 слова «по адаптированным образовательным 
программам на дому» заменить словами «, обучение которых в соответствии с 
законодательством об образовании организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам,»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Норматив на дополнительное профессиональное образование 

педагогических работников организации i-ro муниципального образования в 
расчете на одного учащегося в год (Nprofooi) определяется по следующей 
формуле:

Nprofooj = X (Npedjj х Qh)
IQo x 1%,

где Qij -  численность учащихся по j-му виду образовательной программы 
в организациях i-ro муниципального образования.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за 
исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные 
сроки вступления в силу.

2. Абзацы одиннадцатый, двенадцатый пункта 1, абзац одиннадцатый 
пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу по истечении 
десяти календарных дней после дня его официального опубликования и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№
2023 года



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений

в Закон Иркутской области «О методиках расчета нормативов 
обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных и общеобразовательных организациях 
в Иркутской области, общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, 

обеспечения дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных организациях 

в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О методиках расчета нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен министерством 
образования Иркутской области (далее — министерство).

2. Правовое основание принятия:
Правовой основой для принятия проекта закона является Федеральный 

закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Устав Иркутской области, Закон Иркутской области 
от 12 января 2010 года № Поз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

Законом Иркутской области от 31 мая 2019 года № 45-03 «О методиках 
расчета нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области,



2

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области» (далее -  Закон 
№ 45-03) утверждена методика расчета нормативов обеспечения
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской области 
(приложение 1 к Закону № 45-03), а также методика расчета нормативов 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области (приложение 2 к Закону № 45-03).

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее -  Закон об образовании) к полномочиям органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации в сфере образования относится 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций 
местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), 
в соответствии с нормативами, определяемыми органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 99 Закона об образовании нормативы, 
определяемые органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Закона об образовании, 
определяются в том числе с учетом обеспечения дополнительного 
профессионального образования педагогическим работникам в расчете на 
одного обучающегося.

Вместе с тем Законом № 45-03 не установлен норматив на 
дополнительное профессиональное образование педагогических работников.

Кроме того, Законом № 45-03 установлено значение базового норматива 
расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек i-ro муниципального образования в расчете на одного 
воспитанника в размере 1 ООО рублей в год (для дошкольного образования), 
определен размер базового норматива на учебные расходы 
i-ro муниципального образования в расчете на одного учащегося в год для 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
2 ООО рублей (для муниципальных образований, в которых организации



3

расположены в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
с населением в возрасте от 7 до 15 лет менее 100 человек на одну организацию 
муниципального образования -  4 000 рублей на одного учащегося в год).

Указанные размеры были установлены Законом № 45-03
с 1 сентября 2019 года и до настоящего времени не пересматривались, что не 
позволяет в полной мере обеспечить оснащение материальной базы 
муниципальных образовательных организаций в части учебных расходов для 
реализации образовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами.

На основании изложенного проектом закона предлагается 
с 1 января 2024 года:

1) увеличить значение базового норматива расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 1-го 
муниципального образования в расчете на одного воспитанника с 1 000 рублей 
в год до 2 000 рублей в год (для дошкольного образования);

2) увеличить размер базового норматива на учебные расходы i-ro 
муниципального образования в расчете на одного учащегося с 2 000 рублей 
в год до 3 000 рублей в год (для начального общего, основного общего, 
среднего общего образования).

Для муниципальных образований, в которых организации расположены 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, с населением 
в возрасте от 7 до 15 лет менее 100 человек на одну организацию 
муниципального образования размер базового норматива на учебные расходы 
i-ro муниципального образования в расчете на одного учащегося предлагается 
увеличить с 4 000 рублей в год до 6 000 рублей в год;

3) установить норматив на дополнительное профессиональное
образование педагогических работников дошкольного образования в размере 
1% от норматива оплаты труда педагогических работников по j-му виду 
образовательной программы дошкольного образования i-ro муниципального 
образования в расчете на одного воспитанника в год;

4) установить норматив на дополнительное профессиональное
образование педагогических работников начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в размере 1% от норматива оплаты 
труда педагогических работников начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по j -му виду образовательной программы i-ro 
муниципального образования в расчете на одного учащегося в год.

Кроме того, в целях установления нормативов в случае организации в 
соответствии с законодательством об образовании обучения воспитанников на 
дому, в том числе по адаптированным образовательным программам, 
предлагается дополнить пункт 5 методики расчета нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
утвержденной Законом № 45-03, нормой, согласно которой для
воспитанников, обучение которых в соответствии с законодательством об



4

образовании организовано на дому, в том числе по адаптированным 
образовательным программам, норматив оплаты труда административно
управленческого персонала и норматив оплаты труда вспомогательного 
персонала по j -му виду образовательной программы дошкольного 
образования i-ro муниципального образования в расчете на одного 
воспитанника в год не устанавливается. Указанное изменение предлагается 
распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, то есть 
использовать при расчете нормативов в 2023 году.

Также в целях установления нормативов в случае организации в 
соответствии с законодательством об образовании обучения учащихся на дому 
не только по адаптированным образовательным программам, но и по 
основным общеобразовательным программам проектом Закона предлагается 
скорректировать норму абзаца шестого пункта 5 методики расчета нормативов 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, утвержденной Законом № 45-03. Указанное изменение 
предлагается распространить на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года, то есть использовать при расчете нормативов в 2023 году.

Статьей 2 проекта Закона определяется порядок вступления закона в
силу.

Нормативы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подлежат 
корректировке в соответствии с положениями Закона, за исключением 
положений, регламентирующих установление нормативов в случае 
организации в соответствии с законодательством об образовании обучения 
учащихся на дому (указанная норма уже учтена в нормативах на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов).

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Проект закона состоит из 2-х статей.
Статьей 1 предлагается внести соответствующие изменения в Закон 

№ 45-03.
Статья 2 определяет порядок вступления закона в силу.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона: 

Принятие проекта закона повлечет необходимость изменения 
следующих правовых актов Иркутской области:

1) Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области» (статья 93);



5

2) постановление Правительства Иркутской области 
от 13 июля 2023 года № 591-пп «О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
в Иркутской области, обеспечения дополнительного образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области (regulation.irkobl.ru). 
Заключений независимых экспертов по результатам антикоррупционной 
экспертизы на проект закона в адрес министерства образования Иркутской 
области не поступало.

6. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона:

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект закона оценке регулирующего воздействия не подлежит.

Министр образования 
Иркутской области



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«О методиках расчета нормативов обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 

Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О методиках расчета нормативов обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области» (далее соответственно 

проект закона) разработан в целях исполнения пункта 3 части 1 статьи 8 и пункта 
2 статьи 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и устанавливает размер 
нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской 
области в расчете на одного воспитанника в год и нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области в расчете на одного 
обучающегося в год.

В соответствии с предложениями Законодательного Собрания Иркутской 
области по формированию плана законопроектных работ в 2023 году 
(№ 01-37166/22 от 26.12.2022), направленными Губернатору Иркутской области, и 
поручением Председателя Правительства Иркутской области К.Б. Зайцева 
Министру образования Иркутской области «М.А. Парфенову обеспечить внесение 
в Законодательное Собрание Иркутской области в установленном порядке проекта 
закона Иркутской области о внесении изменений в Закон Иркутской области от 31 
мая 2019 года № 45-03 «О методиках расчета нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области» 
(№ 06-09-236/23 от 17.02.2023) был разработан проект закона, учитывающий



увеличение базового норматива на учебные расходы, который не пересматривался 
с 2019 года.

Следует отметить, что с 2019 года произошел существенный рост стоимости 
одного учебника, учебного пособия с 399,98 рублей в 2019 году до 701,34 рублей в 
2022 году (в соответствии с данными Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Иркутской области, средние 
потребительские цены на товары и платные услуги по Иркутской области), что 
существенно сократило долю расходов на прочие учебные расходы.

По общему образованию проект закона учитывает увеличение суммы 
учебных расходов в части стоимости учебников и учебных пособий с 1 176,0 
рублей до 1 913,6 рублей и в части стоимости прочих расходов с 824,0 рублей до 
1093,9 рублей (процент прироста прочих учебных расходов 32%, что соответствует 
росту индекса потребительских цен с 2019 года, расчет прилагается), что в целом 
составит 3000 рублей на учебные расходы.

По дошкольному образованию по группе раннего возраста (от 1 года до 2-х 
лет) сумма учебных расходов на одного обучающегося составляет 832 рубля, по 
второй младшей группе (3-5 года) - 1 980 рублей, по группе старшего дошкольного 
возраста (6 - 7лет) - 3 507 рублей, что в среднем на одного ребенка составит 2 000 
рублей (расчет прилагается).

Проект закона учитывает:
- увеличение базового норматива расходов на приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек муниципального образования в 
расчете на одного воспитанника в год. Значение показателя составляет 2 000 рублей 
в год (базовый норматив на учебные расходы с 2020 года не пересматривался);

- увеличение базового норматива на учебные расходы муниципального 
образования в расчете на одного учащегося. Значение показателя составляет 3 000 
рублей в год. Для муниципальных образований, в которых организации 
расположены в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, с 
населением в возрасте от 7 до 15 лет менее 100 человек на одну организацию 
муниципального образования размер базового норматива на учебные расходы в 
расчете на одного учащегося составляет 6 000 рублей в год;

- базовый норматив на дополнительное профессиональное образование 
педагогических работников дошкольного образования -1%  от норматива на оплату 
труда педагогических работников дошкольного образования;

- базовый норматив на дополнительное профессиональное образование 
педагогических работников общего образования -1%  от норматива на оплату труда 
педагогических работников общего образования;

- установление нормативов в случае организации в соответствии с 
законодательством об образовании обучения воспитанников на дому, в том числе 
по адаптированным образовательным программам, предлагается дополнить пункт 
5 методики расчета нормативов обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, утвержденной Законом 
№ 45-03, нормой, согласно которой для воспитанников, обучение которых в 
соответствии с законодательством об образовании организовано на дому, в том 
числе по адаптированным образовательным программам, норматив оплаты труда



административно-управленческого персонала и норматив оплаты труда 
вспомогательного персонала по j -му виду образовательной программы 
дошкольного образования i-ro муниципального образования в расчете на одного 
воспитанника в год не устанавливается;

- скорректированную норму абзаца шестого пункта 5 методики расчета 
нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
утвержденной Законом № 45-03, в соответствии с которым, установление 
нормативов в случае организации в соответствии с законодательством об 
образовании обучения учащихся на дому не только по адаптированным 
образовательным программам, но и по основным общеобразовательным 
программам.

Дополнительная потребность в средствах областного бюджета на 
реализацию положений, утверждаемых проектом закона в 2024-2026 годах 
ежегодно составит 767 672,7 тыс. рублей, в том числе:

- на дополнительное профессиональное образование педагогических 
работников 302 802,7 тыс. рублей, в том числе на:

- дошкольное образованию — 98 541,3 тыс. рублей;
- общее образованию -  204 261,4 тыс. рублей.

- на учебные расходы в размере 464 870,0 тыс. рублей, в том числе на:
- дошкольное образованию -  132 652,0 тыс. рублей;
- общее образованию -  332 218,0 тыс. рублей.

Данные суммы могут быть уточнены в соответствии с пунктом 5 статьи 9.3 
Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области».

Приложение на 5 л. в 1 экз.

Министр образования Иркутской области



Дополнительная потребность на 2024-2025 года к ассигнованиям на 2024-2025 года ПЗ 45-03 к ПП 914-пл

Вид образовательной 
программы

Потребность по методике на 2024-2025 года, тыс. рублей, НОВЫЕ 
целевые 914-пп {23 -рз от 01.08.2022), 00-1 {ежегодно)

Потребность по проекту закона 45-03 на 2024-2025г
Дополнительная потребность на 2024-2025 года {по отношению к 

предусмотрено в областном бюджете на 2024г), тыс. рублей 
(ежегодно)

Общий объем 
субвенций

в том числе
Общий объем 

субвенций

а том числе
Общий объем 

субвенций

в том числе
на оплату труда 
педагогических 

работников

на оплату труда 
прочего персонала

иа учебные 
расходы

на оплату труда 
педагогических 

работников

на оплату труда 
прочего персонала

на учебные 
расходы

на оплату труда 
педагогических 

работников

на оплату труда 
прочего персонала

на учебные 
расходы

Дошкольное образование 19 243 424,30 9 854 050,50 9 256 721,80 132 652,00 19474617,60 9952591,80 9 256 721,80 265 304,00 231193,30 98 541,30 0,00 132 652,00

Общее образование 32 750577,10 20 426 142,SO 11659998,60 664 436,00 33 287 056,50 20 630 403,90 11659998,60 996654,00 536 479,40 204 261,40 0,00 332 218,00

Всего 51994 001,40 30280193,00 20 916720,40 797 088,00 52 761674,10 30582995,70 20916720,40 1261958,00 767 672,70 302 802,70 0,00 464 870,00

Дополнительная потребность на 2024-2025 года к ассигнованиям на 2024-2025 года

Вид образовательной 
программы

Предусмотрено в областном бюджете на 2024 год, 
тыс. рублей

Потребность по проекту закона 45-03 на 2024-2025г Дополнительная потребность на 2023 год {по отношению к 
предусмотрено в областном бюджете на 2023г), тыс. рублей

Общий объем 
субвенций

в том числе
Общий объем 

субвенций

в том числе
Общий объем 

субвенций

8 том числе
на оплату труда 
педагогических 

работников

на оплату труда 
прочего персонала

на учебные 
расходы

на оплату труда 
педагогических 

работников

на оплату труда 
прочего персонала

на учебные 
расходы

на оплату труда 
педагогических 

работников

иа оплату труда 
прочего персонала

на учебные 
расходы

Дошкольное образование 18 298628,90 9 503 791,70 8656932,20 137 905,00 19 474 617,60 9952 591,80 9 256721,80 265 304,00 1175 988,70 448 800,10 599789,60 127 399,X

Общее образование 29 823 856,40 19 495 910,50 9 672241,90 655704,00 -33 287 056,50 20 630403,90 11 659 998,60 996654,00 3 463 200,10 1134 493,40 1987 756,70 340 950,X

Всего 48122485,30 28 999 702,20 18 329174,10 793 609,00 52 761674,10 30 582 995,70 20 916 720/40 1261958,00 4 639 188,80 1583 293.50 2 587 546,30 468 349.Х



Расчет учебные расходы в год на 1 обучающегося ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Группы
Кол-во детей в 

группе

Кол-во наименований 
по перечню учебных 

расходов в расчете на 
25 человек {расходные 

материалы), шт

Средняя 
стоимость 

наимменования 
по перечню 

учебных 
расходов, руб.

Объем средств на 
учебные расходы 

в год руб.

Объем средств на 
1 ребенка в год, 

руб.

1 2 3 4 5=3*4 6=5/2
Г р у п п а  р а н н е г о  в о зр а с т а  (о т  1 го д а  д о  2 -х  л е т ) 25 200 104 20 800 832
В т о р а я  м л а д ш а я  г р у п п а  (3 -5  го д а ) 25 300 165 49 500 1980
Г р у п п а  с т а р ш е г о  д о ш к о л ь н о г о  в о зр а с т а  (6  - 7 л е т ) 25 475 185 87 685 3 507

Среднее значение 2 106

Плановый период
Количество 

обучающихся в 
год (2022г.), чел.

Птребность в 
средствах на учебные 

расходы в год по 
Проекту закона, руб.

Предусмотрено 
по проекту 

закона 112-03 
(уточнение) руб.

Дополнительная 
потребность руб.

Плановый размер базового норматива на 
учебные расходы на 1 обучающегося в год по 

Проекту закона, руб.

2024-2026гг 132 652,0 265 304 000,0 132 652 000,0 132 652 000,0 2 000



Расчет объема субвенции на учебные расходы с учетом уеелдичения норматива на 1 обучающегося в дошкольных образовательных организациях

Муниципальное образование

Расчет по действующим нормативам Расчет с учетом предложений 2024г

Контингент на 
01.01.2023

Действующий 
Норматив на 

учебные расходы

Объем 
субвенции на 

учебные 
расходы тыс. 

оуб

Норматив по 
предложеки 

ю

Объем 
субвенции на 

учебные 
расходы тыс. 

ov6

Абсолютный 
прирост тыс. 

руб

Относительный 
прирост тыс. руб

Ангарский городский округ 14 280 1000 14 280 2 000 28 560 14 280 200%
Муниципальное образование города Братска 13 346 1000 13 346 2 000 26 692 13 346 200%
Зиминское городское муниципальное образование 1904 1000 1904 2 000 3 808 1904 200%
Муниципальное образование город Иркутск 40 288 1000 40 288 2 000 80 576 40 288 200%
Муниципальное образование "город Саянск" 1929 1000 1929 2 000 3 858 1929 200%
Муниципальное образование "город Свирск" 773 1000 773 2 000 1546 773 200%
Муниципальное образование - "город Тулун" 2 281 1000 2 281 2 000 4 562 2 281 200%
Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 4 857 1000 4 857 2 000 9 714 4 857 200%
Муниципальное образование город Усть-Илимск 3 883 1000 3 883 2 000 7 766 3 883 200%
Муниципальное образование "город Черемхово" 2 622 1000 2 622 2 000 5 244 2 622 200%
Муниципальное образование "Аларский район" 927 1000 927 2 000 1 854 927 200%
Муниципальное образование Балаганский район 383 1000 383 2 000 766 383 200%
Муниципальное образование "Баяндаевский район" 596 1000 596 2 000 1192 596 200%
Муниципальное образование города Бодайбо и района 936 1000 936 2 000 1872 936 200%
Муниципальное образование "Боханский район" 1302 1000 1302 2 000 2 604 1302 200%
Муниципальное образование "Братский район" 2 015 1000 2 015 2000 4 030 2 015 200%
Муниципальное образование "Жигаловский район" 512 1000 512 2 000 1024 512 200%
Муниципальное образование "Заларинский район” 1581 1000 1581 2 000 3162 1581 200%
Зиминское районное муниципальное образование 394 1000 394 2 000 788 394 200%
Иркутское районное муниципальное образование 6 231 1000 6 231 2 000 12 462 6 231 200%
Муниципальное образование "Казачинско-Ленский район" 845 1000 845 2000 1690 845 200%
Муниципальное образование "Катангский район" 178 1000 178 2 000 356 178 200%
Муниципальное образование "Качугский район” 835 1000 835 2 000 1670 835 200%
Муниципальное образование Киренский район 1069 1000 1069 2 000 2138 1069 200%
Муниципальное образование Куйтунский район 1296 1000 1296 2 000 2 592 1296 200%
Муниципальное образование Мамско -Чуйского района 127 1000 127 2 000 254 127 200%
Муниципальное образование "Нижнеилимский район" 2 080 1000 2 080 2 000 4 160 2 080 200%
Муниципальное образование "Нижнеудинский район" 2 593 1000 2 593 2 000 5 186 2 593 200%
Муниципальное образование "Нукутский район" 951 1000 951 2 000 1902 951 200%
Ольхонское районное муниципальное образование 419 1000 419 2 000 838 419 200%
Муниципальное образование "Осинский район" 1 213 1000 1 213 2 000 2 426 1213 200%
Муниципальное образование Слюдянский район 1573 1000 1573 2 000 3 146 1573 200%
Муниципальное образование ’Тайшетский район" 3 095 1000 3 095 2 000 6190 3 095 200%
Муниципальное образование 'Тулунский район" 851 1000 851 2 000 1702 851 200%
Усольское районное муниципальное образование 2 187 1000 2 187 2 000 4 374 2 187 200%
Муниципальное образование "Усть-Илимский район" 551 1000 551 2 000 1102 551 200%
Усть-Кутское муниципальное образование 2 831 1000 2 831 2 000 5 662 2 831 200%
Районное муниципальное образование "Устъ-Удинский район” 668 1000 668 2 000 1336 668 200%
Черемховское районное муниципальное образование 1083 1000 1083 2 000 2166 1083 200%
Чунское районное муниципальное образование 1286 1000 1286 2 000 2 572 1 286 200%
Шелеховский район 4 149 1000 4149 2 000 8 298 4 149 200%
Муниципальное образование "Эхирит-Булагатский район" 1732 1000 1732 2 000 3 464 1732 200%
Итого 132 652 42 000 132 652 84 000 265 304 132 652 200%



Расчет объема субвенции на учебные расходы с учетом увелдичения норматива на 1 обучающегося в общеобразовательных организациях

Муниципальное образование

Расчет по действующим нормативам Расчете учетом предложений 2024г

Контингент на 
01.09.2022

Действующий 
Норматив на 

учебные расходы

Объем 
субвенции на 

учебные 
расходы тыс.

DV6

Норматив по 
предложени 

ю

Объем 
субвенции на 

учебные 
расходы тыс.

DV6

Абсолютный 
прирост тыс. 

руб

Относительный 
прирост тыс. руб

Ангарский городский округ 29 728 2000 59456 3 000 89 184 29 728 150%
Муниципальное образование города Братска 27 576 2 000 55 152 3000 82 728 27 576 150%
Зиминское городское муниципальное образование 4 712 2000 9 424 3000 14 136 4 712 150%
Муниципальное образование город Иркутск 88 712 2000 177 424 3000 266 136 88 712 150%
Муниципальное образование "город Саянск" 5 365 2 000 10 730 3 000 16 095 5 365 150%
Муниципальное образование "город Свирок" 2 075 2000 4150 3000 6 225 2 075 150%
Муниципальное образование - "город Тулун" 5 659 2 000 11318 3000 16 977 5 659 150%
Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 10453 2 000 20 906 3000 31359 10 453 150%
Муниципальное образование город Усть-Илимск 9 726 2000 19 452 3000 29178 9 726 150%
Муниципальное образование "город Черемхово" 7 631 2000 15 262 3000 22 893 7 631 150%
Муниципальное образование "Аларский район" 2 917 2000 5 834 3000 8 751 2 917 150%
Муниципальное образование Балаганский район 1268 2000 2 536 3 000 3 804 1268 150%
Муниципальное образование "Баяндаевский район" 1721 2000 3 442 3000 5 163 1721 150%
Муниципальное образование города Бодайбо и района 2 151 2000 4 302 3000 6453 21S1 150%
Муниципальное образование "Боханский район" 3 731 2000 7 462 3000 11193 3 731 150%
Муниципальное образование "Братский район" 5 388 2 000 10 776 зооо 16 164 5 388 150%
Муниципальное образование "Жигаловский район" 1446 2 000 2 892 3 000 4 338 1446 150%
Муниципальное образование "Заларинский район" 4 275 2000 8 550 3 000 12 825 4 275 150%
Зиминское районное муниципальное образование 1832 2000 3 664 3 000 5 496 1832 150%
Иркутское районное муниципальное образование 22 178 2 000 44 356 3 000 66 534 22178 150%
Муниципальное образование "Казачинско-Ленский район” 2 512 2000 5 024 3 000 7 536 2 512 150%
Муниципальное образование "Катангский район” 396 4 000 1584 6000 2 376 792 150%
Муниципальное образование "Качугский район" 2 527 2 000 5 054 3 000 7 581 2 527 150%
Муниципальное образование Киренский район 2 355 2 000 4 710 3 000 7 065 2 355 150%
Муниципальное образование Куйтунский район 4 348 2 000 8 696 3 000 13 044 4 348 150%
Муниципальное образование Мамско -Чуйского района 427 4000 1708 6000 2 562 854 150%
Муниципальное образование "Нижнеилимский район” 5 741 2000 11482 3 000 17 223 5 741 150%
Муниципальное образование "Нижнеудинский район" 8 313 2 000 16 626 3 000 24 939 8 313 150%
Муниципальное образование "Нукутский район" 2 662 2 000 5 324 3 000 7 986 2 662 150%
Ольхонское районное муниципальное образование 1308 2000 2 616 3 000 3 924 1308 150%
Муниципальное образование "Осинский район" 3 882 2000 7 764 3 000 11 646 3 882 150%
Муниципальное образование Слюдянский район 5 042 2000 10 084 3000 IS 126 5 042 150%
Муниципальное образование "Тайшетский район" 9 903 2000 19 806 3 000 29709 9 903 150%
Муниципальное образование "Тулунский район" 3 127 2000 6 254 3 000 9 381 3127 150%
Усольское районное муниципальное образование 5 893 2000 1 1 7 8 6 3 000 17 679 5 893 150%
Муниципальное образование "Усть-Илимский район" 1574 2000 3148 3000 4 722 1574 150%
Усть-Кутское муниципальное образование 6 764 2000 13 528 3 000 20 292 6 764 150%
Районное муниципальное образование "Усть-Удинский район" 2 054 2000 4108 3 000 6162 2 054 150%
Черемховское районное муниципальное образование 4 272 2000 8 544 3000 12 816 4 272 150%
Чунское районное муниципальное образование 4 058 2 000 8116 3 000 12 174 4058 150%
Шелеховский район 10146 2 000 20 292 3 000 30438 10146 150%
Муниципальное образование "Эхирит-Булагатский район" S 547 2 000 11094 3000 16 641 5 547 150%
И тлгп 331395 88 000 664 436 3000 996 654 332 218 150%



Расчет учебные расходы в год ка 1 обучающегося ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Период

Поступило 
экземпляров 
Учебников, 

учебных 
пособий, 

дидактичесхих 
материалов в 
соответствии с 

00-2, шт.

Lp едкая стоимость 
Учебника, учебного 

пособия, 
дидактического 
материала для 

общеобра зовател ьн ы 
х организации в 
соответствии с 

данными статистики

Количество 
обучающихся в 
соотвествии с 

00*1, чел.

Объем средств на учебные расходы, руб. Размер базового норматива на учебные расходы на 1 обучающегося в год, руб.

ВСЕГО в 7.ч. на Учебники, 
учебные пособия, 

дидактические
материалы

в т.ч. Прочие 
учебные расходы (45 

03)

ВСЕГО в т.ч. на Учебники, 
учебные пособия, 

дидактические 
материалы

в т.ч. Прочие 
учебные расходы 

(по 45-03)

Учебники, 
учебные пособия, 

дидактические 
материалы

Прочие учебные 
расходы (по 45-03)

индекс
потребит ел ьск 
их цен (данные 

Иркстат), X

Рост г/г 
накопительны 

м итогом с 
2018г

2019 920 165,0 399,98 312 957,0 625 914 000,0 368 047 596,7 257 866 403,3 2 000,0 1176,0 824,0 0,59 0,41 104,08%

2020 924 009,0 437.68 323 452,0 646 904 000,0 404 420 259,1 242 483 740.9 2 000,0 1250,3 749,7 0,63 0,37 105,09% 9,2%
2021 901 316,0 494,86 327 006,0 654 012 000,0 446 025 235,8 207 986 764,2 2 000,0 1364,0 636,0 0,68 0,32 108,87% 18,0%
2022 887 256.0 701,34 331 395,0 662 790 000,0 622 268 123,0 40 521877,0 2 000,0 1877,7 122,3 0,94 0,06 114,65% 32,7% % инфляции с 2018 года

Расчет потребности на учебные расходы 2024-2026гг

Плановый
период МО

Плановая 
потребность в 

учебных пособиях, 
учебниках, 

дидактических 
материалах (среднее 

значение за 2020- 
2022гг.), шт.

Средняя
СТОИМОСТЬ

Учебника, 
учебного 
пособия, 

дидактического 
материала 

декабрь 2022г,

Количество 
обучающихся в 

год (2022г.), 
чел.

Птребиосгь в средствах на учебные расходы а год по 
Проекту закона, руб.

Предусмотрено 
ло проекту 

закона 112-03 
(уточнение) руб.

Дополнительная 
потребность руб.

Плановый размер базового норматива на учебные 
расходы на 1 обучающегося а год по Проекту 

________________ закона, руб,________________
Доля в общем объеме

ВСЕГО ет.ч. на Учебники, 
учебные пособия, 

дидактические 
материалы

В т.ч. Прочие 
учебные расходы

ВСЕГО е т.ч. на Учебники, 
учебные пособия, 

дидактические 
материалы

в т.ч. Прочие 
учебные расходы 

(по 45-03)

Учебники, 
учебные пособия, 

дидактические 
материалы

Прочие учебные 
расходы (по 45- 

03)

1 2 3 4 5 б 7=3*4 8 9 10=6-9 11= 6/5 12=7/5 13=8/5 14= 12/11 15= 13/11

2024 - 
2026гг.

М О  (40 ил.)
899 470 701,34 330 572,0 991 716 000,0 630 834 289,8 360 881 710,2

664 436 000,0 332 218 000,0
3 000,0 1908,3 1091,7 0,64 0,36

Катангский, 
Мзмско*Чу некий 

{2 шт) 4 724 701,34 823 4 938 000,0 3 313 130,2 1 624 869,8 6 000,0 4025,7 1974,3 0,67 0,33
ИТОГО 42 904 194,0 701,34 331 395,0 996 654 000,0 634 147 420,0 362 506 580,0 3007,5 1913,6 1093,9 0,64 0,36

Пирост прочих расходов к 2019 году 32,76%


